山东省人力资源和社会保障厅

山东省人力资源和社会保障厅

关于做好 20” 年博士后科研工作站

新设站工作的通知

各市人力资源社会保障局,省直各部门 (单位 ),各大企业,有

关博士后创新实践基地设基地单位 :

为贯彻落实中央和省委人才工作会议精神,深入实施人才兴

鲁战略,充分发挥博士后制度在推动产学研深度融合方面的优势

作用,加快推进博士后工作平台建设,更好服务和支撑全省重大

战略和
“
十强

”
优势产业集群发展需求,根据 《人力资源社会保

障部全国博士后管委会关于进一步加强企业博士后科研工作站建

设的通知》 (人社部发 EzO21〕 88号 )和 《全国博士后管理委员

会办公室关于开展 ⒛22年博士后科研工作站新设站工作的通知》

(博管办 匚zO22〕 28号 ,以下简称
“《通知》”)要求,决定组

织开展 ⒛22年博士后科研工作站新设站工作。现就有关事宜通知

如下:

一、设站方式、条件及程序

根据 《通知》要求,自 2022年起,全国博士后管理委员会

不再统一组织博士后科研工作站新设站评审,按照
“
条件控制、

科学评估、动态管理
”

的方式开展新设站备案工作。

新设博士后科研工作站应具备 6项基本条件并符合至少 1项

推荐条件,具体设站基本条件、推荐条件、设站程序等要求详见

《博士后科研工作站新设站工作指南 (试行 )》 (见附件 ),相

关申报表格等可在省人力资源社会保障厅门户网站 (网 址 :

htt,〃 hrss。 shandong。 gov。 cn/)通知公告栏下载。

二、进度安排

按照 《通知》要求,我省 ⒛22年新设站分两批次进行申报,

第一批请于 4月 11日 、第二批请于 9月 16日 前,由设区的市人

力资源社会保障局推荐报送至省人力资源社会保障厅。以非 EMs

快递方式寄送的申请材料不予受理。待中国博士后网上申报系统

开通后,将另行通知具体填报事项。申报单位可于 6月 30日 、12

月 15日 起在网上申报系统查询 ⒛22年第一批、第二批新设站备

案情况。

三、有关要求

(一 )各市人力资源社会保障局要高度重视新设博士后科研

工作站的组织工作,加大宣传发动力度,主动服务
“
送政策

”
,

帮助申报单位详细了解博士后科研工作站的申报条件、相关要求

和管理制度,全面分析具备的条件和优势,科学确定推荐单位 ,

提高新设站的成功率。

(二 )各市人力资源社会保障局确定推荐名单时,要聚焦本

市重J点发展的产业链、创新链,以推动产学研充分合作为导向,

既要支持研发实力强、对高层次人才需求迫切、承担重大科研攻

关项目的重点企业设站,也要加大对高新技术企业特别是民营中

小型高科技企业设站的支持力度,持续优化博士后科研工作站设

站结构布局,充分发挥博士后科研工作站引育优秀青年人才和转

化科研创新成果的重要平台作用。

— 2—

(三 )各市人力资源社会保障局要准确把握博士后科研工作

站设站条件,压实审核推荐责任,确保推荐的申报单位符合申报

条件、材料真实准确、佐证详实有序;对未获得推荐的申报单位

要做好有关政策解释说明工作,可根据规定申请设立省博士后创

新实践基地,开展博士后工作。

(四 )各市人力资源社会保障局要加强本市博士后日常管理

服务工作,加大博士后工作的政策、项目和资金支持力度,推动

落实博士后政策
“
同城待遇

”,积极开展新设站单位博士后管理

服务人员培训,指导博士后设站单位开展博士后工作。要认真履

行事中事后监管责任,对无法正常开展博士后工作的博士后科研

工作站、博士后创新实践基地,要及时向省人力资源社会保障厅

提出注销建议。

联 系 人:王慧卿,程绍明

联系电话:0531-51788131,51788132

联系地址:济南市解放东路 16号

电子邮箱:Gsmrstashand。 ng。 cn

附件:博士后科研工作站新设站工作指南 (试行 )

(此件主动公开 )

(联系单位:人才开发处 )

— 3—

附件

博士后科研工作站新设站工作指南 (试行 )

一、设站条件

各类企业、科研院所、新型研发机构及其他从事科学研究和

技术开发的事业单位等建设博士后科研工作站,应 当具各以下基

本条件并符合至少 1项推荐条件 :

(一 )基本条件

1.具备独立法人资格,经营或运行状况良好。

2.具有一定规模,并有专门的研究与开发机构。

3.拥有高水平的研究队伍,有一定数量具有高级职称或相应

水平、可担任博士后合作导师的本单位全职科研人员。

4.能 为博士后研究人员提供较好的科研条件和必要的生活

条件,确保博士后研究人员享受设站单位职工同等待遇,薪酬不

低于同等资历职工和国家博士后当年日常经费资助标准。

5.有 明确的博士后招收计划和具有创新性的博士后科研项

目,有与博士后科研流动站联合招收博士后研究人员的合作意向。

6.能够制定切实可行的本单位博士后工作管理办法,配各熟

悉博士后政策的专职管理服务人员。

(二 )推荐条件

1.建有国家实验室、全国重点实验室、国家工程实验室、国

家工程研究中心、国家工程技术研究中心、国家企业技术中心、

— 4—

国家临床医学研究中心、国家科技资源共享服务平台、国防科技

工业创新中心、国家高端智库等国家级科研创新平台。

2.属 于支撑国家经济社会发展和保障国家战略安全的战略

性、基础性和先导性产业,处于行业领先地位或在
“
卡脖子

”
关

键核心技术领域有突出表现并获得国家有关部门认定 (如近 5年

荣获国家级科技奖励、经工业信 J惑 化部认定为制造业单项冠军示

范企业、国家技术创新示范企业等 )。

3.近三年入选中国上市公司市值 500强、中华全国工商业联

合会
“
中国民营企业 500强 ”

等国内外知名榜单的高新技术企业。

4.上年度营业收入在 4亿元以上的国家级专精特新
“
小巨

人
”
企业。

5.设立博士后科研工作站分站、省级博士后创新实践基地 2

年以上,累计招收 2名 以上非在职、非超龄的博士后研究人员。

6.已依托国家重大项目开展项目博士后工作,累计招收 2名

以上非在职、非超龄的博士后研究人员。

省级以上高新技术开发区、经济技术开发区和留学人员创业

园区等申请新设园区类工作站,须有 3家 以上辖区范围内企事业

单位联合申请。联合申请的企事业单位须全部符合基本条件,且

其中 2家 以上单位分别符合至少 1项推荐条件。

二、设站程序

符合条件的企事业单位、园区申请新设博士后科研工作站,

应按照单位自主申报,各设区的市人力资源社会保障局 (联系方

式见附件 1)审核推荐、省人力资源社会保障厅核实推荐,全国
— 5—

博士后管理委员会办公室核查设站的程序开展。

(一 )申 报单位应按照内容详实、重点突出、数据真实、有

据可查的要求填写 《新设博士后科研工作站各案申请表》 (见附

件 2),不可虚报或留空。由单位负责人签字并加盖公章后,将

申请表及相关证明材料装订成册,一式两份,连同PDF格式扫描

件报送至所在设区的市人力资源社会保障局。具体报送要求和时

间节点等,请 以所在市人力资源社会保障局通知为准。

(二 )设区的市人力资源社会保障局对申请材料的真实性、

准确性进行认真审核,填写 《博士后科研工作站新设站申报单位

推荐汇总表》 (见附件 3)、 加盖公章并留存备查。请将申请材

料纸质版一式一份及 PDF格式扫描件, 《博士后科研工作站新设

站申报单位推荐汇J总表》ExCEL电子版及加盖公章的 PDF格式扫

描件,按批次及时间要求报送至省人力资源社会保障厅。如有符

合条件的单位因国家战略性需求等特殊原因需及时设站,可单独

报送。

(三 )省人力资源社会保障厅对申请材料进行核实,对符合

条件的申报单位填写推荐意见,并将推荐结果反馈各市。

(四 )获 得推荐 的 申报单位 登 录 中国博 士后 网站

(-。 chimpostdoctor。 org。 Cn)首页,进入
“
博士后科研工作

站新设站申请
”
专栏,按要求完成网上申报。网上申请材料须与

纸质申请材料内容保持一致。

(五 )省人力资源社会保障厅对有关申报单位的网上申请材

料进行审核,汇 J总 有关申报单位名单,分批次报送至全国博士后

— 6—

管理委员会办公室,一般每年 4月 、10月 各报送一次。

(六 )全国博士后管理委员会办公室根据报送的名单核查有

关单位申请材料,对符合新设站条件的申报单位进行网上注册 ,

对不符合新设站条件或申请材料真实性、准确性存在问题的申请

材料予以一次性告知并退回。

(七 )申报单位可在网上申报系统查询新设站结果,下载打

印新设站备案通知。

(八 )新设博士后科研工作站由中国博士后科学基金会办理

开通全国博士后进出站管理信‘憝系统权限等事宜。

三、动态调整

博士后科研工作站具有下列情形之一的,将被注销设站资

格,被注销的博士后科研工作站 3年后可重新申请设站:

(一 )在全国博士后综合评估中被评估为不合格等次。

(二 )新设站两年内未招收博士后研究人员。

(三 )连续三年未招收博士后研究人员。

(四 )严重违反博士后工作有关规定或存在重大学术不端等

问题。

(五 )无法为博士后研究人员提供必要的科研、生活条件 ,

或因业务调整、重组、破产等原因无法继续开展博士后工作。

四、其他事项

(一 )确有博士后招收需求但尚未达到设站条件的单位,可

根据 《山东省博士后创新实践基地管理办法》(鲁人社字 E⒛⒛〕

91号 )有关规定向所在设区的市人力资源社会保障局申请设立博
— 7—

士后创新实践基地,开展博士后工作。

(二 )获得全国创新创业优秀博士后称号的人员担任主要股

东的科技型企业,在全国博士后管理委员会办公室组织的
“
揭榜

领题
”

中张榜技术攻关项目并拟引入应征人员开展研发工作的单

位,可根据有关规定向中国博士后科学基金会申请开展项目博士

后招收培养工作。

(三 )国家教育行政部门批准或备案的以实施学历教育为主

的各类学校,符合条件的应申请设立博士后科研流动站。

附件:1。 各市人力资源社会保障局联系方式

2.新设博士后科研工作站各案申请表

3.博士后科研工作站新设站申报单位推荐汇总表

— 8—

附件 1

各市人力资源社会保障局联系方式

单位名称 博士后工作主管部门 联系电话 电子邮箱

济南市人力

资源社会保

障局

专业技术人员管理处 0531-66605955
jⅢlzyshb犭 Ι刺sryglc((∶∶∶∶)∶in.shand

ong.cn

青岛市人力

资源社会保

障局

专业技术人员管理处

(博士后工作处 )

0532-85912793 qdr旬 bsh@qd· shandong￡ n

淄博市人力

资源社会保

障局

人才开发科 0533-2791829 zbs殉 rck@zb.shandong.cn

枣庄市人力

资源社会保

障局

人才开发与人力资源流

动管理科
0632-3317217 哟rck@zz.shandong。 cn

东营市人力

资源社会保

障局

人才开发与人力资源流

动管理科

0546-8386057

0546-8381726

zhan崮ia1xlIn@dy.shandong.c

n

烟台市人力

资源社会保

障局

人才开发科 0535-6902886 y饣虫虫@163.∞m

潍坊市人力

资源社会保

障局

人才开发办公室
0536-8096798

0536-8096827
Wfr苟 -rcb@w“ handong。 cn

-9—

济宁市人力

资源社会保

障局

人才开发科 0537-2967989 r苟rcu<勿 i。 shandong.cn

泰安市人力

资源社会保

障局

专业技术人员管理处
0538-6992956

0538-6991985
丙犭c@ta。 shandong.cn

威海市人力

资源社会保

障局

人才开发科 0631-5190961
whrlzyhshbzrcⅡ @wh.shandon

g。cn

日照市人力

资源社会保

障局

项目服务科 0633-8866202 rzxrn枷k@rz.shandong。 cn

临沂市人力

资源社会保

障局

专业技术人员管理办公

室
0539-8609931 lys哟勾c@ˇ shand。ng.cn

德州市人力

资源社会保

障局

人才开发科 0534-2687187 dzr匈rCkfk@dz,shandong.cn

聊城市人力

资源社会保

障局

人才开发科
0635-2189150

0635-2189119
lcs~r匈ypk@⒗.shandong.cn

滨州市人力

资源社会保

障局

人才开发与人力资源

流动科
0543-8173027 哟r泳虫@bz.shandong。 Gn

菏泽市人力

资源社会保

障局

人才开发与人力资源

流动管理科
0530-5160080 rsJrc趾 Ohz· shandong。 cn

— 10—

附件2

新设博士后科研工作站备案申请表

申请单位全称 :

本单位博士后
工作主管部门:

联 系 人 :

联 系 电 话 :

单 位 地 址

邮 政 编 码:

人力资源社会保障部专业技术人员管理司

全 国 博 士 后 管 理 委 员 会 办 公 室
午刂

-11—

-、 申请单位基本情况

单位全称

单位类型

□ 企  业 所有制形式

□ 事业单位 分类情况

□ 新型研发机构 举办单位

统一社会信用代码 注册时间

注册地址

通讯地址 邮  编

法人代表 法人代表国籍

本单位博士后工作
主管部门

联 系 人

电子邮箱 联系电话

单位总
人数

人
大学本科及硕士学历

人数
~人 博士学

历人数
~人

科研人员
情况 (不

含兼职 )

高级职称 中级职称 初级职称 其他技术人员

~人 人 人 ~人

最近三年研发
投入资金

万元
上年研发
投入资金

万 元

(本页以下信 .息限企业填报 )

企业上年
度经济效
益情况

资产总额 万元 负债总额 万元

营业收入 万 元
研发经费支出占上年度

营业收入比例
%

新产品销

售收入
万元 上缴税金 万 元

利润总额 万元,比前一年增长__%

是否连续三年盈利 □ 是    □ 否

是否为上市公司 □ 是  □ 否 上市公司股票代码

上市地点 银行信用等级

— 12—

单

位
主

要
业
务

丶
业
绩

及
发

展
规

划
情

况
介

绍

— 13—

二、申请单位科研创新能力情况

肝
姊
扪
姗
躺
臌
黼
腓
渝
绍

□ 是 □  否

研发机构具体情况及研发能力介绍

近五
年来
取得
的主

要科
研创
新成
果及
其经
济、

社会
效益

狂
轱
献
蝌
辘
麒
跚
发丶脓
淋
排
排
况
-14—

三、申请单位博士后工作发展规划

拟开展的博
士后研究项

目名称
起止时间 经费投入 研究内容及目标

未来三年博
士后招收计

划

年份 拟招收人数 专业领域

与博士后科
研流动站联
合招收博士
后合作意向

合作情况 □ 已签订合作协议 □ 洽谈中 □ 暂无

拟合作单仙

博士后专职
管理服务人
员配各情况

彐 已配备 姓名
联系
方式

□ 计划于设站后配备

□ 暂无配备计划

— 15—

本单位拟担
任博士后合
作导师人员
情况 (填写5

人以内,不
含兼职)

姓名

个人简历
(包括职务、职称、最高学历背景、入选省部级以

上人才计划、研究成果应用及获奖情况等 )

— 16—

可为博士后
研究人员提
供的主要仪
器设备、专
业实验室及
其他科研条

件

可为博士后
研究人员提
供的住房、

博士后薪酬
待遇及其他
保障情况

博士后薪酬待遇 ___万 元/年 至 ___万 元/年

博士后住房条件

□ 提供可租住的公寓

□ 提供货币化住房 (租房 )补贴

□ 其他 (请具体说明)

拟与全职进站的博士后
研究人员签订何种协议

□ 签订劳动合同

□ 签订事业单位聘用合同

□ 其他 (请具体说明 )

其他待遇及保障情况

-17—

四、申请单位所符合的推荐条件

所属
地区

□ 西部地区
□ 东北地区
□ 其他艰苦边远地区
□ 以上皆否

(请具体说明 )

是否

建有
国家
级科
研创
新平
台

国家实验室
国家重点实验室 (全国重点实验室
国家工程实验室
国家工程研究中心
国家工程技术研究中心
国家企业技术中心
国家临床医学研究中心
国家科技资源共享服务平台
国家高端智库
国防科技工业创新中心
其他国家级科研创新平台

平台全称

批准时间

批准部门

是否

建有
省级
科研
创新
平台

□ 省级重点实验室
□ 省级工程实验室
□ 省级工程研究中心
□ 省级工程技术研究中心

平台全称

批准时间

批准部门

是否高新技术企业 批准时间 批准部门

□ 是  □ 否

是否制造业单项
冠军示范企业

批准时间 批准部门

□ 是  □ 否

是否国家技术
创新示范企业

批准时间 批准部门

□ 是   □ 否

是否国家级专精特新
“
小巨人

”企业
批准时间 批准部门

□ 是  □ 否

-18—

荣获
国家

级科

技奖
励情
况

所获奖项 获奖时间 获奖位次 l  颁奖部门

入选
知名
企业

榜单
情况

□ 入选中国上市公司市值500强 入选时间:      榜单名次:

□ 入选中国民营企业500强   入选时间:      榜单名次:

□ 入选其他知名榜单 (请具体说明 )

设榜机构:      入选时间:      榜单名次:

是否建有博士后科研
工作站分站

□ 是  □ 否 设立时间

是否建有省级博士后
创新实践基地

□ 是  □ 否 设立时间

是否依托国家重大项目
开展项目博士后工作

□ 是  □ 否 获批时间

累计招收非在职、非超
龄博士后研究人员情况

姓名 博士后编号 联合培养单位

(本页以下信息限省级以上高新技术开发区、经济技术开发区和留学人员创业
园区等填报 )

园区设立时间 上级主管单位
园区内企事
业单位数量

上年度总产值

万 元

拟设立的园区分站 (须 3家 以上 )

— 19—

五、申请单位签字及盖章

申请单位负责人签字 (公 章 )

月   日

(本页以下内容由有关省 (自 治区、直辖市 )及新疆生产建设兵团人
力资源社会保障部门、中共海南省委人才发展局,中央和国家机关有
关部委、直属机构人事 (干部 )部 门,有关中央企业人力资源部填
写 )

六、申报材料核实情况

七、推荐单位意见

签字 (公 章 )

日

-ˉ  20 -—

该申报材料是否真实准确? □ 是  □ 否

该申报单位是否符合设站基本条件?

□ 符合         □ 不符合

该申报单位是否符合设站推荐条件? 请简述概况 (⒛ 0字 以内)

□ 符合 □ 不符合

核实人员 联系方式

附件3

︱

●

︱

博士后科研工作站新设站申
推荐批次:    ⒛”年第 批      推荐数量 :

报单位推荐汇总表
联系人:          联系电话 :

序

号

报

位

申

单

位

型

单

类
高新技

术企业

科研创新平台 获得国家有关部门认定情况
选

名

单

入

知

榜

博士后平台建设情况

园区类工

作站

是否属于

艰苦边远

地区

备注
(属于艰

苦边远地

区的须具

体说明)

国家级 省级
国家级科

技奖励

制造业单

项冠军

专精特新
“
小巨人

”
国家技术创

新示范企业

设

站

己

分

己设创

新实践

基地

己开展

项目博
士后

招收人数
(非在职

非超龄 )

是/否 有/无 有/无

所获奖项
、获奖年

份

获批年份 获批年份 获批年份

榜单

名称

、位
次

是/否 是/否 是/否 是/否 是/否

推荐单位 :
(盖章 ) 填报 日期: ⒛22年  月  日